
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 097 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 2.758.154,00 (dois milhões setecentos e cinquenta e oito 

mil, cento e cinquenta e quatro reais), para atender as despesas com as seguintes dotações 
1. 

orçamentarias: 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade Orçamentária > 

” VENCIMENTOS E Manutenção e 7 
-| ML 

130 | 02.06.12.361.0208.2.207 sata SA 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN. APACIA ESPORTE E 267.000,00 
P - PESSOAL CIVIL Cult.Esp.Lazer OO 

OUTROS 
BENEFÍCIOS Manutenção e z | as 7 NMUN, 133 — | 02.06.12.361.0208.2.207 ear 3.3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS DO Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN FUER ESPORTE E 2.000,00 

P SERVIDOR OU DO Cult.Esp.Lazer 900, 
MILITAR 

" CONTRATAÇÃO Manutenção e " 
129 | 02.0612.361.0208.2.207 | Soo TRGcursos Dost 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN., FOLENSÃO ESPORTE É 12.000,00 

tncu'ados dê 'mpostos DETERMINADO Cult.Esp.Lazer O 

" CONTRATAÇÃO 
500-Recursos não Manut. e Oper.da SECRETARIA 

8 02.04.04.122.0203,2.203 Vinculados de Impostos 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico MUN.PLAN. DESENV. ECONÔMICO 2.000,00 
DETERMINADO 

VENCIMENTOS E 
500-Recursos não Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

7 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 57.000,00 
- PESSOAL CIVIL 

" VENCIMENTOS E s o : 
30 — | 02.01.04.122.0200.2.200 a a 3.1.90,11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS Manutençãos operacionalização PR O AO DE 51.000,00 

Pp - PESSOAL CIVIL 9 Sec, Vun: vero DO, 

" CONTRATAÇÃO " ca 
+ — 500-Recursosnão Manutenção e Operacionalização SE. MUN. OBRAS, URBANISMO E 

206 | 02,07.15.122.0210,2.208 | 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO o . 
Vinculados de Impostos DETERMINADO da Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 16.000,00 

540-Transferências do CONTRATAÇÃO z 
114 | 02.06.12.361,0208.2.022 | FUNDEB-Imp.eTransf. | 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Manutenção do FUNDEB - 70 % SEC. MUN. Ai ESPORTE E 90.000,00 

de impostos DETERMINADO OO 

Publicado no 5 Oficial —. 3) 6 

em 20. /2E 122 

L 

/ 



540-Transferências do 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

VENCIMENTOS E 

2 

SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
164 | 02.06.12.365.0208,2.023 | FUNDEB-Imp.eTransf. | 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS | — Manutenção do FUNDEB - 30% 

LAZER 273.000,00 
de Impostos - PESSOAL CIVIL 

540-Transferências do CONTRATAÇÃO . z 
MUN, 

118 | 02.06.12.361.0208.2.023 | FUNDEB-Imp.eTransf. | 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Manutenção do FUNDEB - 30% SEC MV EDUCAÇÃO! ESPORTE E 17.000,00 
de Impostos DETERMINADO OO 

a VENCIMENTOS £ " e 
327 02.13.13.122.0248.2.244 Í S00-Recursos não 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS Manutenção e Oper. Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

Vinculados de Impostos Cultura e Turismo TURISMO 60.000,00 
- PESSOAL CIVIL 

Y " VENCIMENTOS E Manutenção e Operacionalização " 

344 | 02.14.04.122.0249.2.245 |, PO0-Recursos não 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS da Sec. Mun. de Licitações e SECRETÁRIA MUN. DE LICITAÇÕES E 
Vinculados de Impostos COMPRAS 6.000,00 

- PESSOAL CIVIL Compras 

s VENCIMENTOS E Manutenção e FF 

130 — | 02.06.12.361,0208.2.207 Vias e otos 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS Oper.Sec.Mun. Educação SEC. MUN. Da ESPORTE E 13.000,00 
Pp - PESSOAL CIVIL Cult Esp.Lazer -DOO, 

" CONTRATAÇÃO Manutenção e N " 
| MUN, 

129 | 02.06.12.361.0208.2.207 Vire a ecos 3.1.90.04.00,00.00 | POR TEMPO Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN ea ESPORTE E 87.000,00 
P DETERMINADO Cult.Esp.Lazer Doo, 

2 OBRIGAÇÕES ' & 
94 | 02.05.04.122.0204.2.204 ria 3.3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E Manut.e Oper da sec Mun de A veda ” 25.000,00 P CONTRIBUTIVAS DO 

500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

02.03,04,122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.1.91.13.00.00,00 PATRONAIS da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 42.000,00 

= & Manutenção e ” 
500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES z SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

132 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de Impostos 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS Oper.Sec.Mun.Educação LAZER 130.000,00 

Cult.Esp.Lazer 

OUTROS 
704-Transf. da União Manutenção e Operacionalização 

; SERVIÇOS DE : SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO 
245 02.09.20.122.0212.2.210 Referente a Royalias do 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - nula Nisa AGROPECUARIO 2.000,00 

PESSOA JURÍDICA > 

OUTROS 
704-Transf. da União 

; SERVIÇOS DE Manutenção e Operacionalização SEC. MUN, OBRAS, URBANISMO E 215 1 02.07.15,122.0210.2. ferente a Royalties do | 3.3.90.39.00.00. 
. 2.07.15,122.0210.2.208 SSI PSA 2.3,90,39.00.00.00 | TepegiRos- da Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 2.000,00 

PESSOA JURÍDICA 

= INDENIZAÇÕES E ” 
500-Recursos não Manut.e Oper. da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

86 .05.04.122.0204,2. : -1.90.94.00.00. 
02:05.04.122.0204,2.204 Vinculados de Impostos 3.1.90.94.00.00.00 RESTITUIÇÕES Fazenda FAZENDA 15.000,00 

TRABALHISTAS 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção do Programa SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

126 02.06,12,361,0208.2.171 Vinculados de Impostos 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Merenda Escolar LAZER 7.000,00 

VENCIMENTOS E 
500-Recursos não Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

7 02.03,04,122.0202,2.202 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00.00.00 | VANTAGENS FIXAS da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 10.000,00 
- PESSOAL CIVIL 

S50-Transferência do MATERIAL DE Manutenção do Programa SEC, MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

127  [02.0612361.0208.2.171 | calgrio-Educação 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Merenda Escolar LAZER 47.000,00 

: OBRIGAÇÕES " 
94 | 02.05.04.122.0204.2.204 Vinsa a aSursos etos | 3:3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E Manut.e opê sã Ao Mun, de E A o DE 2.000,00 

Pp CONTRIBUTIVAS ten 20 

" OBRIGAÇÕES < se 
24 — | 02.05.04.122.0204,2.204 Ari 3.3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E Manut.e ope de Ada Mun, de SECRETARIA MUNICICAL DE 32.000,00 

P CONTRIBUTIVAS aenca OO 

OUTROS 
704-Transf. da União Manutenção e Operacionalização 

" SERVIÇOS DE : SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO 
245 02.09.20.122.0212.2.210 Paferênie a Royalties do 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Sec Mun Desenvolvimento AGROPECUARIO 115.000,00 

PESSOA JURÍDICA Gropecu 

OUTROS 
704-Transf. da União 

SERVIÇOS DE Manutenção e Operacionalização SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO E 

215 | 02-07.15,122.0210.2.208 Refarâmtos dovalties do 2,3.90,39.00.00.00 | — TERCEIROS - da Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 35.000,00 
PESSOA JURÍDICA 

OUTROS 
704-Transf, da União 

R SERVIÇOS DE Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
279 | 021118.122.0213.2211 neferêntes ovais do 3.:3.90.39.00.00-00 | — rTERCEIROS- da Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 40.000,00 

PESSOA JURÍDICA 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Oper. Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

330 02.13,13.122.0248.2.244 Vinculados de Impostos 3.3.90,30.00.00.00 CONSUMO Cultura e Turismo TURISMO 2.000,00 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

33 02,01.04.122.0200.2.200 Vinculados de Impostos 3.3,90.30.00.00.00 CONSUMO da Sec. Mun. de Governo GOVERNO 3.000,00 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

3 02.01.04.122.0200.2.200 Vinculados de Impostos 3,3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - da Sec. Mun. de Governo GOVERNO 2.000,00 

PESSOA JURÍDICA 

OUTROS 
540-Transferências do Ã 

SERVIÇOS DE " SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
169 02.06.12.365.0208.2.023 | FUNDEB- Imp. . .3.90.39.00.00. - 30% ' 2.06.12.365.02!| mp. e Transf. | 3,.3,90.39.00.00.00 TERCEIROS - Manutenção do FUNDEB - 30% LAZER 2.100,00 

de Impostos 
PESSOA JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

500-Recursos não OBRIGAÇÕES Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

8 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.1.90.13.00.00.00 PATRONAIS da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 274.000,00 

" INDENIZAÇÕES E ” 
86 — | 02.05.04.122.0204,2.204 ii 3.1.90.94.00.00.00 |  RESTITUIÇÕES Manut.e ore da Ao Mun, de RE A o DE 10.000,00 

Pp TRABALHISTAS arena OS 

553-Transf. de Rec. do 

FNDE Referentes ao z 
" MATERIAL DE " SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

108 02.06.12,361.0191,2,232 | Prog. Nacional de Apoio | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Manutenção do Transporte Escolar LAZER 5.554,00 

ao Transporte Escolar 

(PNATE) 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e Operacionalização SEC. MUN, OBRAS, URBANISMO E 

214 02.07.15.122.0210.2,208 Vinculados de Impostos 3,3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - da Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 235.000,00 

PESSOA JURÍDICA 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

b. 02.01.04,122.0200.2.200 Vinculados de Impostos 3,3.90,30.00.00.00 CONSUMO da Sec, Mun. de Governo GOVERNO 12.000,00 

704-Transf. da União ; 
MATERIAL DE Manutenção e Operacionalização SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO E 

233 02.07.26,122.0210.2.209 Referente a Royalties do | 3.3.90,.30.00.00.00 CONSUMO do Transporte Municipal TRANSPORTE 61.000,00 
Petróleo e Gás Natural : 

" INDENIZAÇÕES E ce 
86 — | 02.05.04,122.0204.2.204 ear NA 3.1.90.94.00.00.00 | — RESTITUIÇÕES Manut.e ope so fa Mun, de PE E A o 5.000,00 

e mp TRABALHISTAS º DOS 

500-Recursos não SUBVENÇÕES Subvenções Sociais Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

325 02.13.13.122.0247.2.243 Vinculados de Impostos 3.3,50,43.00.00.00 SOCIAIS Cultura e Turismo TURISMO 5.900,00 

OUTROS 
500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

65, | 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.3,90,39.00.00.00 TERCEIROS - da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 10.000,00 

PESSOA JURÍDICA 

OUTROS Manutenção e 
500-Recursos não SERVIÇOS DE " SEC, MUN., EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

142 02.06.12.361.0208,2.207 Vinculados de Impostos 3.3.90,39.00.00,00 TERCEIROS - per Sec.Mun Educação LAZER 54.000,00 

PESSOA JURÍDICA sp. a2ê 

500-Recursos não SUBVENÇÕES Subvenções Sociais Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA £ 

325 02:13.13.122.0247.2:2493 | vinculados de Impostos 3.3.50.43.00.00.00 SOCIAIS Cultura e Turismo TURISMO 5.000,00 

500-Recursos não SUBVENÇÕES Subvenções Sociais Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

325 02.13.13.122.0247.2.243 Vinculados de Impostos 3.3.50.43.00,00.00 SOCIAIS Cultura e Turismo TURISMO 5.000,00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

" INDENIZAÇÕES E Manutenção e Operacionalização e 

409 /03.12.08.244.0235.2.130 Vin Taeeursos ost 3.1.90.94.00.00,00 | RESTITUIÇÕES | doFundo Municipal de Assistência A CSSTENCIA SA 3.000,00 
e impostos TRABALHISTAS Social DOM 

500-Recursos não Manutenção e Operacionalização FUNDO MUNICIPAL DE 
411 03.12.08.244,0235.2.130 Vinculados de Impostos 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL do Fundo Munsioal de Assistência ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00 

" " Manutenção e Operacionalização - 
S500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES 1 Ro: FUNDO MUNICIPAL DE 

410 03.12.08.244.0235.2.130 Vinculados de Impostos 3.1.91.13,00.00.00 PATRONAIS do Fundo Munieigal de Assistência ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 

OUTROS Manutenção e Operacionalização 
500-Recursos não SERVIÇOS DE ” It Bnei FUNDO MUNICIPAL DE 

414 03.12.08.244.0235,2.130 Vinculados de Impostos 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - do Fundo Municipal de Assistência ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 

PESSOA JURÍDICA 

OUTROS 
661-Transf. de Recursos Prot. Social! Básica - Prog. " 

7 SERVIÇOS DE : 2 ” FUNDO MUNICIPAL DE 
363 03.12.08.243.0034.2.119 | do: d .3,90.39.00.00. | - a , pundas auioduais de | 3.3,50,39.00.00.00 | TrgceIROS- Atendimento Integral Família ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 

PESSOA JURÍDICA 

500-Recursos não ; Manutenção e Oper.do Fundo FUNDO MUN, DIREITO CRIANÇA E 

526 059.09.08,243.0035,2.213 Vinculados de Impostos 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL Mun. Criança e Adolescente ADOLESCENTE 4.000,00 

S00-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Oper.do Fundo FUNDO MUN. DIREITO CRIANÇA E 

527 09.09.08.243.0035.2.213 Vinculados de impostos 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Mun. Criança e Adolescente ADOLESCENTE 12.400,00 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e Oper.do Fundo FUNDO MUN. DIREITO CRIANÇA E .09,08,243.0035,2.213 .3.90.39,00.00. 
530 09.09.08,2 Vinculados de | 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Mun. Criança e Adolescente ADOLESCENTE 19.200,00 

PESSOA JURÍDICA 

800-Rec. Vinc. ao RPPS - Ao pps RES 

555 11.01.09.272.0001.2.018 | Fundo em Capitalização | 3.1.90.01.00.00.00 Já N Manutenção da Seguridade PREV! MIRACEMA 

(Plano Previdenciário) REM. E REF. DOS 250.000,00 
MILITARES 

800-Rec. Vinc. ao RPPS - 

556 11.01.09.272.0001.2.018 | Fundo em Capitalização | 3,1.90.03.00,.00.00 PENSÕES DO RPPS Manutenção da Seguridade PREVI MIRACEMA 
: jar E DO MILITAR 250.000,00 

(Plano Previdenciário) 

Total 2.758.154,00 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 

2.758.154,00 (dois milhões setecentos e cinquenta e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais) 
correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, &$ 1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64:



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

CIVIL 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade Orçamentária Redução 

540-Transferências do " " 
CONTRIBUIÇÕES " o SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

162 02.06.12.365.0208.2.022 FUNDEB - imp. e Transf. | 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS Manutenção do FUNDEB - 70% LAZER 172.000,00 

de impostos 

540-Transferências do z 
. CONTRIBUIÇÕES " o SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

117 02.06.12.361.0208.2.022 FUNDEB - Imp. e Transf. | 3.1,91,13.00.00.00 PATRONAIS Manutenção do FUNDEB - 70 % LAZER 62.000,00 

de Impostos 

VENCIMENTOS E 
S40-Transferências do z 

- VANTAGENS " 96 SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
161 02.06.12.365.0208.2.022 | FUNDEB- Imp. e Transf. | 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Manutenção do FUNDEB - 70% LAZER 146.000,00 

delmpostos 
CIVIL 

704-Transf. da União 
; MATERIAL DE Manutenção da Sec. Mun. Defesa SEC.MUN. DEFESA CIVIL E 

311 02.12.06.182.0214.2.173 | Referente a Royalties do | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 4.000,00 

Petróleo e Gás Natural 

As Manutenção e - " 
550-Transferência do MATERIAL DE " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

137 02.06.12.361.0208.2.207 Salário-Educação 3.3.90.30.00.00.,00 CONSUMO Oper.Sec.Mun. Educação LAZER 47.000,00 

Cult.Esp.Lazer 

OUTROS 
704-Transf. da União SERVIÇOS DE 

93 02.05.04.122.0204.2.204 | Referente a Royalties do | 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Manut.e NANA Ad Mun, de E A 150.000,00 
Petróleo e Gás Natural PESSOA OO 

JURÍDICA 

704-Transf. da União 
; MATERIAL DE Manutenção da Sec. Mun. Defesa SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 

311 02.12.06.182.0214.2.173 | Referentea Royalties do | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 40.000,00 

Petróleo e Gás Natural 

573-Royalties do Manutenção e " 

139 02.06,12.361.0208.2.207 Petróleo e Gás Natural | 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
1 » " CONSUMO LAZER 30.000,00 

Vinculados à Educação Cuit.Esp.Lazer 

; VENCIMENTOS E 
S40-Transferências do " 

VANTAGENS " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
164 02.06,12.365.0208.2,023 FUNDE Nsitahtlaia 3.1.90.11.00,00.00 FIXAS - PESSOAL Manutenção do FUNDEB - 30% LAZER 2.100,00 



ESTADO DO RITO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

553-Transf, de Rec. do OUTROS 

FNDE Referentes ao SERVIÇOS DE 

109 02.06.12.361.0191.2.232 | Prog. Nacional de Apoio | 3.3,90,39.00.00.00 TERCEIROS - Manutenção do Transporte Escolar SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
LAZER 2.554,00 

ao Transporte Escolar PESSOA 

(PNATE) JURÍDICA 

553-Transf. de Rec. do 

FNDE Referentes ao 
; N MATERIAL DE - SI €. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

155 02.06.12.365.0191.2.232 | Prog. Nacional de Apoio | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Manutenção do Transporte Escolar LAZER 3.000,00 

ao Transporte Escolar 

(PNATE) 

7S1-Recursos da OUTROS 

Contrib. para o Custeio SERVIÇOS DE Extensão , Melhoria, Remodelação e e 

224 | 02.07.15.452.0218,1.013 do Serviço de 3.3.90.39.00.00.00 | — TERCEIROS - Manutenção de Redes de SEC. MUN, OBRAS, URBANISMO E 
inação DALI: Ina Phi: TRANSPORTE 205.000,00 

Iluminação Pública - PESSOA Iluminação Pública 

CcosIP JURÍDICA 

OUTROS 

= SERVIÇOS DE " " HF - Rest d EC. MUN, O, ESRORT 104 | 02.06.12.361.0096,1.066 | POORecursosnão | 23993900.00.00 | TERCEIROS- Construção e/ou Restauração de — | SEC. MUN, EDUCAÇÃ FF 
Vinculados de Impostos PESSOA Escolas da Rede Municipal LAZER 500,00 

JURÍDICA 

" EQUIPAMENTOS ira a, : 

110 | 02.06.12.361.0208.1.065 ANiCO Destas | 44.90.52.00.00.00 | — E MATERIAL Aquisição de usuais, Equipamentos SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 50,00 
95 Gê "mpostos PERMANENTE , 

Manutenção e : F 
-| ã V FC. . O, ESPOR 134 | 020612361.0208,2.207 | 3OORecursosnão | 22 991400.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Oper.Sec.Mun. Educação SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

Vinculados de Impostos LAZER 930,00 
Cult.Esp.Lazer 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção do Programa Merenda SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

171 02,06.12.365.0208.2.171 Vinculados de Impostos 3,3.90.30.00.00.00 CONSUMO Escolar LAZER 68,00 

" CONTRATAÇÃO Manutenção e - x 
- SEC. MUN. O, ESPORTE E 174 | 02.06.12.365.0208.2.207 AAA 3.1.90.04.00.00.00 | — POR TEMPO Oper.Sec.Mun. Educação FC MUN NA 122,00 

Pp DETERMINADO Cult.Esp.Lazer ó 

Manutenção e z 
500-Recursos não MATERIAL DE Í " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

181 02.06.12.365.0208.2.207 Vinculados de Impostos 3,3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec. Mun. Educação LAZER 1.502,00 

Cult.Esp.Lazer 

” EQUIPAMENTOS ia a, ; 
856 02.01.04.122.0200.1.065 Í 500-Recursos não 4,4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Aquisição de Móveis, Equipamentos SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Vinculados de Impostos e Outros Bens Permanentes GOVERNO 685,00 
PERMANENTE 

500-Recursos não MATERIAL DE 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
25 02.01.04.122.0200.2.149 Vinculados de Impostos 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Tiro de Guerra de Miracema GOVERNO 280,00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

500-Recursos não MATERIAL DE Manut.e Oper.da Procuradoria Geral PROCURADORIA GERAL DO 

ai 02.02.04.122.0201.2.201 Vinculados de Impostos 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO do Municipio MUNICÍPIO 292,00 

OUTROS 
" SERVIÇOS DE , 

500-Recursos não Manut.e Oper.da Procuradoria Gera! PROCURADORIA GERAL DO 

nv 02.02.04.122.0201.2,201 Vinculados de Impostos 3.3.90.39.00.00.00 tee ' do Municigio MUNICÍPIO 741,00 

JURÍDICA 

500-Recursos não Manutenção e Operacionalização da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

á 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 4.280,00 

OUTROS 
500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e Operacionalização da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

6 02.03.04,122.0202,2.202 Vinculados de Impostos 3.3.90.36.00.00.00 TERCEIROS - Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 60,00 

PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE 
500-Recursos não Manutenção e Operacionalização da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

67 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.3.90.92.00.00.00 EXERCÍCIOS Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 8.890,00 
ANTERIORES 

OUTROS 

" SERVIÇOS DE 
500-Recursos não Manut. e Oper.da SECRETARIA 

7” 02.04.04.122.0203.2.203 Vinculados de Impostos 3.3.90.39.00.00.00 ESSA Sec.Mun.Plan.Desenv, Economico MUN.PLAN. DESENV.ECONÔMICO 3.317,00 

JURÍDICA 

OUTROS 
" SERVIÇOS DE 

92 02,05.04.122.0204.2.204 500-Recursos não 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Manut.e Oper. da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Vinculados de Impostos PESSOA Fazenda FAZENDA 4.646,00 

JURÍDICA 

PRINCIPAL DA 

500-Recursos não DÍVIDA nã no a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EX) 02.05.28.846.0000.1.012 Vinculados de Impostos 4.6.90.71.00.00.00 CONTRATUAL Amortização da Dívida Pública FAZENDA 250.000,00 

RESGATADO 

CORREÇÃO 
MONETÁRIA OU 

500-Recursos não CAMBIAL DA ia e no SECRETARIA MUNICIPAL DE 
100 02.05,28.846.0000.1.012 Vinculados de Impostos 4.6.90.73.00.00.00 DÍVIDA Amortização da Dívida Pública FAZENDA 1.000,00 

CONTRATUAL 
RESGATADA 

OUTROS 

500-Recursos não BENEFÍCIOS Manutenção e Operacionalização da SEC. MUN, OBRAS, URBANISMO E 

208 02.07.15.122.0210.2.208 Vinculados de Impostos 3.3,90.08.00.00.00 | | ASSISTENCIAIS Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 3.495,00 
DO SERVIDOR 
OU DO MILITAR 

500-Recursos não Manutenção e Operacionalização da SEC, MUN. OBRAS, URBANISMO E 

209 02.07.15.122.0210.2.208 Vinculados de Impostos 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 2.890,00 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Operacionalização da SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO E 

210 02.07.15.122.0210.2.208 Vinculados de Impostos 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 15.000,00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

IlR ACER 

OUTROS 

" SERVIÇOS DE " : nã ee 
500-Recursos não Manutenção e Operacionalização da SEC. MUN, OBRAS, URBANISMO E 

214 02-07.15.122.0210.2.208 Vinculados de Impostos 3.3.90.39.00.00.00 Isssioa ' Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 5.000,00 

JURÍDICA 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Operacionalização do SEC. MUN, OBRAS, URBANISMO E 

1170 02.07.26.122.0210.2,209 Vinculados de Impostos 3,3.90,30.00.00.00 CONSUMO Transporte Municipal TRANSPORTE 1.679,00 

" Manutenção e Operacionalização ee 
500-Recursos não á : SEC, MUN. DESENVOLVIMENTO 

240 02.09.20.122.0212.2.210 Vinculados de Impostos 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Sec.Mun. Desenvolvimento AGROPECUARIO 2.000,00 

Agropecuário 

OUTROS 

" SERVIÇOS DE . se 
500-Recursos não Financiamento de Certames, SEC. MUN, DESENVOLVIMENTO 

252 02.09.20.606.0098.2.134 Vinculados de Impostos 3.3.90,39.00.00.00 Issa ' Eventos e Promoções AGROPECUARIO 1.000,00 

JURÍDICA 

OUTROS 

500-Recursos não BENEFÍCIOS Manutenção e Operacionalização da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 270 | 02111812202132211 | 3.3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS VARAS 
Vinculados de Impostos Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 9.604,00 

DO SERVIDOR 

OU DO MILITAR 

500-Recursos não Manutenção e Operacionalização da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

271 02.11.18.122.0213.2.211 Vinculados de Impostos 3.3.90.14.00.00.00 | | DIÁRIAS - CIVIL Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 920,00 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Operacionalização da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
02.11.18,.122.,0213.2.211 

272 Vinculados de Imp 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Sec.Mun, Meio Ambiente AMBIENTE 848,00 

OUTROS 

" SERVIÇOS DE " ; i7anã ” 
500-Recursos não Manutenção e Operacionalização da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

217 02.11.18,122.0213.2.211 Vinculados de Impostos 3.3,90,39.00.00.00 Issa Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 3.652,00 

JURÍDICA 

500-Recursos não Manutenção da Sec. Mun. Defesa SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 

309 02.12,06.182.0214.2.173 Vinculados de Impostos 3.3.90,14.00.00:00 | DIÁRIAS - CIVIL Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 7.480,00 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção da Sec. Mun. Defesa SEC. MUN. DEFESA CIVIL E 

310 02.12.06,182.0214.2.173 Vinculados de Impostos 3.3.90,30.00,00.00 CONSUMO Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 2.777,00 

OUTROS 

m SERVIÇOS DE " 
500-Recursos não Manutenção da Sec. Mun. Defesa SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 

314 02.12.06,182.0214.2.173 Vinculados de Impostos 3.3.90,.39.00.00.00 Issa " Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 2.400,00 

JURÍDICA 

EQUIPAMENTOS 
500-Recursos não Manutenção da Sec. Mun, Defesa SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 

316 02.12.06.182,0214.2.173 Vinculados de Impostos 4.4.90,52.00.00.00 E MATERIAL Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 368,00 
PERMANENTE 

OUTROS 

" SERVIÇOS DE " ii nalizaçã 
348 02.14.04,122.0249.2,245 ' 500-Recursos não 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Manutenção e Operacionalização da | SECRETARIA MUN, DE LICITAÇÕES E 

Vinculados de Impostos PESSOA Sec. Mun. de Licitações e Compras COMPRAS 8,044,00 

JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

550-Transferência do 
EQUIPAMENTOS 

Aquisição de Móveis, Equipamentos SFC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
111 02.06.12.361.0208.1.065 em " 4,4.90,52.00,00.00 E MATERIAL 

Salário-Educação PERMANENTE e Outros Bens Permanentes LAZER 24,868,00 

S550-Transferência do MATERIAL DE Manutenção do Programa Merenda SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
127 02.06.12.361.0208.2.171 Salário-Educação 3.3.90.30.00,00,00 CONSUMO Escolar LAZER 2.032,00 

Ana. Manutenção e - ” 

135 02.06.12.361.0208.2.207 | SSOTransferênciado | 339514 9900.,00 | DIÁRIAS- CIVIL Oper.Sec.Mun. Educação SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
Salário-Educação LAZER 12.000,00 

Cuilt.Esp.Lazer 

an: Manutenção e x 
S50-Transferência do MATERIAL DE x SIC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

137 02.06.12.361.0208.2.207 Salário-Educação 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec. Mun. Educacão LAZER 55.797,00 

Cult.Esp.Lazer 

PN PASSAGENS E Manutenção e - x 

141 | 02.05.12.361.0208.2.207 SSOTransferância do 3.3.90.33,00.00.00 | DESPESAS COM Oper.Sec.Mun. Educação SEC MON: FOUEAÇÃO ESPORTE E 2.000,00 
ç LOCOMOÇÃO Cult.Esp.Lazer DO 

' OUTROS 
An SERVIÇOS DE Manutenção e " 

143 | 020612361.0208.2.207 | SSOTransferência do | 332993900,00.00 | TERCEIROS - Oper.Sec. Mun. Educação SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE £ 
Salário-Educação LAZER 260.733,00 

PESSOA Cult.Esp.tazer 

JURÍDICA 

Ani Manutenção e x 

180 | 0206.12365.0208.2.207 | SO Transferência do | 2295712 0000.00 | DIÁRIAS-CIVIL Oper.Sec.Mun.fducação SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
Salário-Educação LAZER 500,00 

Cult.Esp.Lazer 

Manutenção e z 
SSO0-Transferência do MATERIAL DE Ú " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

182 02.06.12.365.0208.2.207 Salário-Educação 3.3.90.30.00,00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Eduçação LAZER 97.500,00 

Cult.Esp.Lazer 

Aa PASSAGENS E Manutenção e x 

185 | 02.06.12.365.0208.2.207 oainiinisiada 3.3.90.33.00.00.00 | DESPESAS COM Oper.Sec.Mun.Educação SEC MUN. EDDENÃO ESPORTE E 2.000,00 
< LOCOMOÇÃO Cult.Esp.tazer ooo, 

OUTROS : 
PA SERVIÇOS DE Manutenção e , z 

187 | 02.06.12.365.0208.2.207 | 5>O Transferência do | 33 993900.00.00 | TERCEIROS - Oper.Sec.Mun. Educação Sé€. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
Salário-Educação LAZER 21.292,00 

PESSOA Cult.Esp.Lazer 

JURÍDICA 

551-Transf, de Rec. do 

FNDE referentes ao MATERIAL DE Manutenção do Programa Dinheiro SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

7 02.06.12.361.0238.2.233 Prog. Dinheiro Direto na 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Direto na Escolta LAZER 5.298,00 

Escola (PDDE) 

551-Transf. de Rec. do 
EQUIPAMENTOS " iba 

148 02.06.12.361.0238,2,233 FNDE referentes ao 4.4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Manutenção do Programa Dinheiro SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

Prog. Dinheiro Direto na PERMANENTE Direto na Escola LAZER 2.000,00 

Escola (PDDE) 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

551-Transf. de Rec. do 

FNDE referentes ao MATERIAL DE Manutenção do Programa Dinheiro SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

193 02-06.12.365.0238.2.233 Prog. Dinheiro Direto na 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Direto na Escola LAZER 10.000,00 

Escola (PDDE) 

S51-Transf. de Rec. do 
EQUIPAMENTOS " is " 

194 02.06.12.365.0238,2.233 FNDE referentes ao 4.4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Manutenção do Programa Dinheiro SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

Prog. Dinheiro Direto na Direto na Escola LAZER 2.000,00 
PERMANENTE 

Escola (PDDE) 

o 

552-Transf. de Rec. do 

FNDE referentes ao 7 
; MATERIAL DE Manutenção do Programa Merenda SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

128 02.06.12.361.0208.2.171 Prog. Nacional de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Escolar LAZER 10.930,00 
Alimentação Escolar 

(PNÃE) 

552-Transf. de Rec. do 

FNDE referentes ao z 
; MATERIAL DE Manutenção do Programa Merenda SFC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

173 02.06.12.365.0208.2.171 Prog. Nacional de 3.3.90.30.00,00.,00 CONSUMO Escolar LAZER 55.765,00 

Alimentação Escolar 

(PNAE) 

700-Outras Transf. de EQUIPAMENTOS Aquisição de Máquinas e ep 

256 02.09.20.608.0044,1,023 Conv. ou Inst. 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos Agrícolas, inclusive SE Masc u RA UENTO 405.000,00 

Congêneres da União PERMANENTE Britador OO 

700-Outras Transf. de 
OBRAS E Obras e Reformas de Infra-Estrutura SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

343 02.13.15.451.0009,1.185 Conv. ou Inst. ' 4.,4,90.51.00.00.00 INSTALAÇÕES Municipal TURISMO 5.265,00 
Congêneres da União 

VENCIMENTOS E Manutenção e Operacionalização do 
500-Recursos não VANTAGENS N FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

407 03.12.08.244,0235.2.130 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Fundo unicipal oe Assistência SOCIAL 40.000,00 

CIVIL 

" CONTRATAÇÃO Manutenção e Operacionalização do -| FUND | 406 | o312.082440235.2.130 | SO o usos não 3.1.90.04.00.00.00 | PORTEMPO Fundo Municipal de Assistência UNDO MUNICÕATOE ASSISTÊNCIA 15.000,00 
meia postos DETERMINADO Social OO, 

661-Transf. de Recursos Prot. Social Básica - Prog. 
MATERIAL DE ; FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

361 03.12.08.243.0034,2.119 | dos Fundos Estaduais de | 3,3,.90.30.00.00.00 CONSUMO Atendimento Integral à Família SOCIAL 20.000,00 

Assistência Social PAIF Estadual 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

CEMA 

800-Rec. Vinc. ao RPPS - 

557 11.01.09.997,0999.9,997 Fundo em Capitalização | 9.9.99.99,99.00.00 

(Plano Previdenciário) 

RESERVA DE Reserva do Regime Próprio de 
CONTINGÊNCIA Previdência do Servidor PREVI MIRACEMA 500.000,00 

Total 2.758.154,00 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 21 de novembro de 2022. 

CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal 


